
СПРАВКА
социально-экономического развития Гусь-Хрустального района
за 2023 год
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам экономической деятельности.
в действующих ценах
	
	январь-декабрь 2023 год
млн. рублей
	в % к
январю-декабрю
2022 году
млн. рублей

	Промышленность - всего
	13992,8
	124,3

	Обрабатывающие производства: всего
	12880,4
	121,8

	из них:
производство прочей неметаллической минеральной продукции
	12880,4
	121,8



Оборот организаций по видам экономической деятельности за январь-декабрь 2023 года составил 16989,3 млн. рублей (132,6 %), в том числе по городским поселениям 5431,8 млн. рублей (107,5 %). По разделу обрабатывающие производства - 12719,1 млн. руб. (119 %).
В 2023 году произведено 948,2 млн. штук бутылок, что составило 115,6 % к уровню прошлого года. В декабре выпущено бутылки 80,1 млн. штук (104,3 %).
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Финансы

На 1 декабря 2023 года организациями района был получен положительный сальдированный финансовый результат, который в действующих ценах составил 760,7 млн. рублей. Прибыль получили 3 организации в размере 764,2 млн. рублей.
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Доходы консолидированного бюджета Гусь-Хрустального района на 1 января 2024 года составили 2022,5 млн. рублей (98,9 %). Поступило налоговых и неналоговых доходов 445,7 млн. руб. (100,5 %), в том числе налог на доходы физических лиц 287,3 млн. руб. (100,7 %), налог на совокупный доход 26,7 млн. руб. (100 %), налог на имущество 40,5 млн. руб. (100,5 %), дотации, субсидии, субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ – 1577,9 млн. рублей (98,5 %). 
Расходы бюджета составили 2017,5 млн. рублей (96,9 %). Наибольшая сумма в статье расходов составила на образование 1073,6 млн. руб. (97,1 %), национальная экономика 228,4 млн. руб. (89,9 %), культура 215,1 млн. рублей (99,6 %), общегосударственные вопросы 158,9 млн. руб. (99,5 %), жилищно-коммунальное хозяйство 128,6 млн. руб. (95,3 %), социальная политика 94,6 млн. руб. (100%).
Строительство
В 2023 году населением за счет собственных и заемных средств введено в действие 16200 кв. метра жилья, 98,3 % к уровню 2022 года. 
Потребительский рынок
Оборот розничной торговли за 2023 год составил 1533,3 млн. рублей, что на 2,9 % больше уровня прошлого года. Розничный товарооборот Гусь-Хрустального РПС составил 453,4 млн. рублей (96,4 %). Оборот общественного питания Гусь-Хрустального РПС – 56,7 млн. рублей.
Производство пищевой продукции
	Наименование
предприятий
	Вид продукции
	2023 год
	2022 год
	% к 
уровню прошлого
года

	
	
	Объем 
тн.
	Сумма т. руб.
	Объем 
тн.
	Сумма т. руб.
	

	1. Гусь-
Хрустальный РПС
	Хлебобулочные изделия
	159,7
	14013
	169,9
	11267
	124,4

	
	Полуфабрикаты
	25,4
	7148
	25,1
	6850
	104,4

	
	Кондитерские изделия
	8,6
	1957
	8,1
	1531
	127,8

	Итого 
	193,7
	23118
	203,1
	19648
	117,7



Сельское хозяйство

Валовой сбор зерна в районе составил 86 тонн, что меньше прошлого года  на 7,5 %. В среднем с 1 гектара получено 9,9 центнера зерновых (10,7 центнера с 1 гектара в прошлом году). Собрано 7,7 тыс. тонн картофеля. С 1 гектара получено 232 центнера картофеля против 167,8 центнера в прошлом году. 99 % убранного в районе урожая картофеля собрали сельхозтоваропроизводители ПАО «ГУСЬ-АГРО» - 7,6 тыс. тонн. Собрано 103 тонны овощей с площади 2,3 гектара. Кормовых культур убрано с площади 1 413 гектар.

На 1 января 2024 года по сравнению с соответствующей датой 2023 года поголовье крупного рогатого увеличилось на 9,8 %, в том числе поголовье коров на 13,1%.
Наличие скота в сельскохозяйственных организациях, К(Ф)Х, ИП
	Наименование
	на 01.01.2023г.
	на 01.01.2024г.
	%

	Крупный рогатый скот - 
всего, голов, в т. ч.
	530
	582
	109,8

	Мясных пород
	100
	57
	57

	Коровы, голов
	137
	155
	113,1

	в т. ч. мясных пород
	44
	5
	11,4


К началу 2024 года получено в сельскохозяйственных организациях в расчете на 100 коров молочного стада 37 голов телят (2022 год – 48 голов). 
Производство основных видов продукции животноводства уменьшилось, в том числе скота на убой (в живом весе) на 92,6 % и молока на 48,9 %. 
Производство основных видов продукции животноводства
в сельскохозяйственных организациях, К(Ф)Х, ИП
	Наименование
	Январь-декабрь 
2022 года
	Январь-декабрь 
2023 года
	%

	Скот на убой (в живом весе), тонн, из них:
	461,7
	34,1
	7,4

	КРС
	457,4
	32
	7

	Свиньи
	1,1
	0
	0

	Молоко, тонн
	1022,2
	522,03
	51,1

	Яйцо, тыс. штук
	6
	7,6
	126,7


Продуктивность одной коровы молочного стада в сельскохозяйственных организациях составила 4 062 кг, что на 153 кг больше прошлого года.

АПК района получил государственную поддержку в объёме 8,8 млн. рублей (в 2022 году на эту дату 29,2 млн. рублей). Бюджетные средства направлены на создание системы поддержки фермеров - 8,5 млн. рублей.

В 2023 году освоено 2 гранта: ИП Палагин Вячеслав Вячеславович (3,5 млн. рублей) на разведение мясного скотоводства и ИП Елашин Елисей Олегович (5 млн. рублей) на разведения молочного скотоводства. 

Уровень жизни
Среднемесячная заработная плата, начисленная работникам в январе-декабре 2023 года, составила 48959,8 руб., к уровню прошлого года 110,4 %, работникам организаций основным видом деятельности, которых являются обрабатывающие производства - 57389,5 руб. (115,3 %), добыча полезных ископаемых - 46695 руб. (105,6 %), образование - 40060,1 руб. (110,6 %), государственное управление - 28626,8 руб. (106,7 %).
Среднемесячная заработная плата работников организаций (без учета субъектов малого предпринимательства) в декабре 2023 года составила 50410,9 рублей и составила 83,4 % к уровню прошлого года. 
Среднесписочная численность работников за январь-декабрь 2023 года составила 4654 человека (103,5 % - к уровню 2022 года). Среднесписочная численность работников составила: обрабатывающие производства - 2204 человека (110,9 %), образование - 800 человек (100,4 %), государственное управление - 135 человек (71,2 %), здравоохранение - 284 человека (91,8 %). 
В 2023 году за содействием в поиске подходящей работы в ЦЗН обратился 621 человек. На 01.01.2024 года на учете в ЦЗН состоят 195 человек, имеющих статус безработного. В общей численности безработных на долю женщин приходится 53,3 %, на долю молодежи - 11,8 %. Численность трудоустроенных с начала года граждан составила 573 человека, приступили к профессиональному обучению 23 человека. Уровень безработицы по району составил 0,8 %.
Начальник МКУ «Управление РПСхП»



Е.А. Скворцов
Швецова Екатерина Максимовна
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